
 

                             Il Ministro della cultura 
 

 

Nomina del Collegio dei revisori dei conti della Fondazione Scuola dei beni e delle attività 

culturali 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134, e in particolare l’articolo 67, comma 1, che istituisce la Fondazione di Studi 

Universitari e di Perfezionamento sul Turismo; 

VISTO l’articolo 5, commi 1-bis e 1-ter, del decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con 

modificazione dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11, che ridefinisce l’ambito di attività della 

Fondazione di Studi Universitari e di Perfezionamento sul Turismo, estendendola al settore dei beni 

e delle attività culturali con conseguente ridenominazione della Fondazione in “Scuola dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO l'art. 1, comma 6, del decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 agosto 2018, n. 97 con cui la “Scuola dei beni e delle attività culturali e del turismo” 

viene rinominata “Scuola dei beni e delle attività culturali”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2001, n. 491, recante “Regolamento recante disposizioni 

concernenti la costituzione e la partecipazione a fondazioni da parte del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 10 del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e 

successive modificazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti vigilati 

dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e individuazione delle strutture del 

Ministero titolari dell'esercizio delle relative funzioni di vigilanza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto col Ministro 

dell’economia e delle finanze l’11 dicembre 2015, di adozione dello Statuto della Scuola, ai sensi 

dell’art. 5, comma 1 ter, del decreto legge del 2014, n. 192; 

VISTO il vigente Statuto della Fondazione, come da ultimo modificato dalla delibera del Consiglio 

di gestione in data 28 aprile 2021; 

VISTO, in particolare l’art. 17 dello Statuto, il quale prevede che “il Collegio dei revisori dei conti 

è composto da tre membri effettivi e da un supplente. Due membri effettivi, di cui uno con funzione 

di Presidente, sono nominati dal Ministro della cultura. Un membro effettivo e uno supplente sono 

designati dal Ministro dell’economia e delle finanze”; 

VISTO il decreto ministeriale 4 agosto 2020, n. 373, recante “Nomina del Collegio dei revisori dei 

conti della Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali”; 



 

                             Il Ministro della cultura 
 

VISTO il decreto ministeriale 17 ottobre 2024, n. 370, recante “Nomina del Commissario 

straordinario della Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali”; 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Collegio dei revisori dei conti della 

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali;  

ACQUISITA la designazione del Ministro dell’economia e delle finanze del dott. Giuseppe Grasso, 

e della dott.ssa Alessandra Cesarone, funzionari in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, rispettivamente quale membro effettivo e membro supplente del Collegio dei 

revisori dei conti della Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali;  

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Rossella Brogi e del dott. Davide Russo; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il Collegio dei revisori dei conti della Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali è 

composto da: 

- Rossella Brogi, membro effettivo designato dal Ministero della cultura, con funzioni di 

Presidente; 

- Davide Russo, membro effettivo designato dal Ministero della cultura; 

- Giuseppe Grasso, membro effettivo designato dal Ministero dell’economia e delle finanze; 

- Alessandra Cesarone, membro supplente designato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 10, comma 2, dello Statuto, i membri del Collegio dei revisori dei conti 

della Scuola dei beni e delle attività culturali restano in carica quattro anni, a decorrere dalla 

data del presente decreto. 

 

 

 

Roma, 27 dicembre 2024 

 

 

                                                          IL MINISTRO 

 

 

 


		2024-12-27T16:02:38+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-27T17:17:03+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




